huiusmodi denominationes potius à personalitate, quàm à natura: sed hoc ad modum loquendi spectat: priores verò rationes sunt, quæ rem declarant, quæ magis ex dicendis constabit.

Alùm debetur (maximè secundum illam sententiam) naturæ completæ, quæ in his rebus ex forma & materia constat.

XII.

IX. Dico tertio. Omnis substantia rei materialis est dupliciter composita, scilicet integrali, & essentiali, vel quasi essentiali compositione. Prior pars probatur facile ex conclusione præcedente: nã omnis substantia rei materialis est materialis: sed quidquid materiale est habet extensionem aliquam & consequenter compositionem ex partibus integralibus, quia nihil aliud est habere extensionem, quàm habere partes coextensas ad extensionem quantitatis, & hæ partes vocantur integrales. Hoc etiam probat aliquæ ex rationibus in principio factis, præsertim illa, quod substantia totius aquæ, v.g. non potest esse tota in toto & tota in qualibet parte, cum non sit res spiritualis. Neq; etiam fingi potest esse in aliqua parte aut puncto indiuisibili totius aquæ: quis enim vel cogitare posset hoc figmentum? aut rationem reddere cur in vna parte, vel puncto potius sit, quam in aliis? aut deniq; explicare quo modo in vno puncto existens totam substantiam reddat substantem?

At verò in homine non procedit hæc pars iuxta prædictam sententiã, nã consequenter dicere debet, substantiam hominis esse spiritualement: sed hoc iam est à nobis improbatum. Solum hoc discrimen nos cōstituitur possumus, quod in homine substantia habet hoc genus extensionis seu compositionis solum ex ea parte qua includit materiam, & modum per se existendi, aut partialem substantiam materię, non verò ex parte formę, sicut in aliis rebus materialibus. Quæ differentia est per se satis nota, illa tamen non obstat, quo minus substantia propria humanitatis extensa seu composita ex partibus integrantibus dicatur: sicut etiam eius existentiã vel ipsamet humanitas sic est composita, licet spiritualement formã essentialiter includat. Vt omittam esse in homine aliquas partes aliquo modo integrantes, quę non informantur anima rationali, vt sanguis & similes, quarũ substantia (quæ non potest non esse materialis) ad cōpletam substantiam totius humanitatis aliquo modo pertinet, vt latius in q. 3. p. tractaui.

XIII.

X. Vnde contra hoc est etiam optimum Theologicum argumentum, quia Verbum diuinum, vt totum corpus humanum in se susciperet, & mirabili modo sustentaret, seu subsistens redderet, totum vitum est, & omnibus ac singulis eius partibus, & sanguini, ac partibus eius, & simili modo vitum manfit in triduo inanimato corpori: ergo propria corporis substantia, quam Verbum suppleuit, intimè etiam est in toto corpore, & singulis partibus eius, & non in aliqua determinata parte aut puncto illius. Cuius rei optimum etiam argumentum sumitur ab existentiã: hæc enim intima est toti, & omnibus ac singulis partibus eius: sed substantia est intrinsecus modus, seu terminus existentię: ergo est quasi diffusa per totam illam, & intimè coniuncta singulis partibus eius. Sicut etiam actualis inherentiã formę accidentalis extensæ, & quantæ non potest esse in vna parte eius, sed in tota & in singulis partibus, in quibus est existentiã eius, quia est intrinsecus modus & quasi terminus eius. Vnde sicut inherentiã accidentis materialis necessariò est composita ex partibus integrantibus, eo quod talis forma ex similibus partibus constat, ita etiam substantia rei materialis ex eisdem partibus necessariò componitur.

Alterã conclusionis pars, quę est de compositione ex partibus quasi essentialibus, propriè habet locum supponendo substantiã tantum esse modum naturæ: nã, si essentias omnino distinctas, licet fingi posset etiam composita, ita vt materia habeat suam entitatem partialem substantię, & forma suam, & ex vtraque componatur integra substantia, tanquam ex actu & potentia: licet hoc (inquam) fingi possit, tamen & nimis superfluum esset tot fingere entitates, & non esset id satis consequens ad ea principia in quibus illa sententiã fundatur. Atque ita nec Cartesianus, nec alij auctores qui putant substantiam habere suam propriam entitatem, ponunt illam sic compositam, sed simplicem quoad hanc compositionem quasi essentialẽ, seu ex actu & potetia. In quo quidem loquuntur consequenter, patiuntur tamen difficultatem in explicanda substantiã humanitatis quã necesse est, vt spiritualement esse fateatur, quod veritati consonum non videtur, vt in secunda conclusione probaui, vnde rationes ibi factę ad hanc partem suadendam valere possunt. Præterea ex nostra sententiã, quod substantia sit tantum modus, videtur necessariò ipferri hæc pars vt in principio sectionis in prioribus argumentis sufficienter tactũ est. Quia in vniuersum modus rei compositus, qui ab illa tantum modaliter distinguitur, & adæquatæ ac perse primo afficit totam illam vt sic, id est secundũ se totã, & non ratione alterius partis: talis (inquam) modus necessariò participat compositionem proportionatam rei cuius est modus. Quia non potest aliter intelligi, quod modus intimè afficiat totam rem & omnes partes eius cum aliqua identitate reali, & sola distinctione modali: at in præsentibus substantia ita modificat existentiã totius naturæ, vt tam existentiã materię, quàm existentiã formę terminet ac modificet: ergo cū illis simul sumptis identificatur, & idè necesse est vt cōpositionem includat, proportionatã compositioni ex materia & forma, quam essentialẽ vocamus.

XIV.

XI. Quocirca hæc pars huius assertionis non solum procedit in nostra sententiã, qua asseruimus substantiam esse modum & non entitatem distinctam, sed etiam in opposita sententiã, saltem quoad res omnino materiales (vt hominem excipiam) quod conuincit illa ratio, quæ generalis est in omni opinione, scilicet, quod talis entitas non potest esse tota in toto, & tota in qualibet parte cum spiritualis non sit. Quis enim credat naturæ puræ materialis deberi spiritualement substantiam aut ex illa resultare? Quod si quis instet, entitatem materialem posse esse totam in toto, & totam in qualibet parte, vt multi sentiunt de animabus brutorum perfectorum: Respondemus in primis, illam sententiam nobis non probari: nam forma quæ pendet à materia in fieri & esse, non potest naturaliter simul tota dependere à diuersis partibus materię. Deinde esto id concedatur in illis peculiaribus formis, non est extendendum ad entitatem materialem communem infimis materialibus substantiis, & quæ non solum formam, sed etiam materiam suo modo consequitur, quia for-

malis debetur (maximè secundum illam sententiam) naturæ completæ, quæ in his rebus ex forma & materia constat.

At verò in homine non procedit hæc pars iuxta prædictam sententiã, nã consequenter dicere debet, substantiam hominis esse spiritualement: sed hoc iam est à nobis improbatum. Solum hoc discrimen nos cōstituitur possumus, quod in homine substantia habet hoc genus extensionis seu compositionis solum ex ea parte qua includit materiam, & modum per se existendi, aut partialem substantiam materię, non verò ex parte formę, sicut in aliis rebus materialibus. Quæ differentia est per se satis nota, illa tamen non obstat, quo minus substantia propria humanitatis extensa seu composita ex partibus integrantibus dicatur: sicut etiam eius existentiã vel ipsamet humanitas sic est composita, licet spiritualement formã essentialiter includat. Vt omittam esse in homine aliquas partes aliquo modo integrantes, quę non informantur anima rationali, vt sanguis & similes, quarũ substantia (quæ non potest non esse materialis) ad cōpletam substantiam totius humanitatis aliquo modo pertinet, vt latius in q. 3. p. tractaui.

Alterã conclusionis pars, quę est de compositione ex partibus quasi essentialibus, propriè habet locum supponendo substantiã tantum esse modum naturæ: nã, si essentias omnino distinctas, licet fingi posset etiam composita, ita vt materia habeat suam entitatem partialem substantię, & forma suam, & ex vtraque componatur integra substantia, tanquam ex actu & potentia: licet hoc (inquam) fingi possit, tamen & nimis superfluum esset tot fingere entitates, & non esset id satis consequens ad ea principia in quibus illa sententiã fundatur. Atque ita nec Cartesianus, nec alij auctores qui putant substantiam habere suam propriam entitatem, ponunt illam sic compositam, sed simplicem quoad hanc compositionem quasi essentialẽ, seu ex actu & potetia. In quo quidem loquuntur consequenter, patiuntur tamen difficultatem in explicanda substantiã humanitatis quã necesse est, vt spiritualement esse fateatur, quod veritati consonum non videtur, vt in secunda conclusione probaui, vnde rationes ibi factę ad hanc partem suadendam valere possunt. Præterea ex nostra sententiã, quod substantia sit tantum modus, videtur necessariò ipferri hæc pars vt in principio sectionis in prioribus argumentis sufficienter tactũ est. Quia in vniuersum modus rei compositus, qui ab illa tantum modaliter distinguitur, & adæquatæ ac perse primo afficit totam illam vt sic, id est secundũ se totã, & non ratione alterius partis: talis (inquam) modus necessariò participat compositionem proportionatam rei cuius est modus. Quia non potest aliter intelligi, quod modus intimè afficiat totam rem & omnes partes eius cum aliqua identitate reali, & sola distinctione modali: at in præsentibus substantia ita modificat existentiã totius naturæ, vt tam existentiã materię, quàm existentiã formę terminet ac modificet: ergo cū illis simul sumptis identificatur, & idè necesse est vt cōpositionem includat, proportionatã compositioni ex materia & forma, quam essentialẽ vocamus.

Substantiæ res materiales ratione solius materiæ.

Possit tamen aliquis excogitare modum, quo intelligi possit in rebus omnino materialibus (hominem excludimus) substantiam carere huiusmodi compositione, nimirum, quia licet hæc substantia

XIV.

dicatur esse totius naturæ, quia ex vi eius tota natura subsistit, non tamè per se primo afficit totà naturā vt sic, sed partem eius, sci. materiam primā. & ex vi illius subsistit totum seu ab illa redundat denominatio in totum. Quod in hunc modum potest declarari, nam ratio politiuæ subsistentiæ à nobis concipitur seu declaratur per illas negationes, per quas Aristoteles primam substantiam definiuit, quæ sunt, *non esse in subiecto, non dici de subiecto*: hæc autem negationes in rebus materialibus primam originem trahūt à materia prima, illa enim cum sit primum subiectū, ex quo forma educitur, per se primò postulat non esse in subiecto, & consequenter nec dici de subiecto si in indiuiduo sumatur forma verò quæ educitur de potentia materiæ, sicut ex subiecto fit, ita etiā est in subiecto. & ideo tota ratio subsistenti in huiusmodi rebus videtur existere in materia. Vnde Boëtius ille quem in 2. sectione. allegauimus, assererat materiam primam esse maximè primam substantiā, qui errantem quidem in eo quòd aut existimauit materiā primā esse substantiam completā aut non aduertit sine completa natura nullam esse perfectè ac propriè primam substantiā: non tamen videtur errasse in eo, quod materiæ primæ attribuit propriam ac perfectam rationem subsistenti ex se sufficientem vt ratione illius tota natura subsistat. Quod tandem confirmatur: nam materia propriissimè est per se, quia nulli subiecto aut sustentanti ininitur, nec naturaliter inniti potest, forma autem materialis ininitur ipsi materiæ vt sustentanti: ergo in tota natura materiali ratio & modus subsistenti est in ipsa materia, & non afficit formam in se ipsa: sed à materia redundat denominatio in totum.

XV. Quod si obiciat, cum materia sit imperfectior quam forma etiam materialis, videri inconueniens totam subsistenti rationem harum materialium rerum materiæ attribuire, & non formæ: Respondetur, subsistentiam pertinere potius ad modum existendi, quā ad gradum entitatis, & ideo non esse inconueniens, quòd forma licet sit perfectior simpliciter in gradu entitatis, quam materia, in quodam existendi modo sit minus perfecta, quia depēdet à subiecto, quod non habet materia. Et ideo fieri potest vt materia, licet sit minus perfecta habeat subsistentiam, quam non habet forma.

XVI. Secūdo obici potest, quia in humana natura subsistentia propria non est subsistentia solius materiæ: ergo neq; in aliis rebus. Consequentia tenet à paritate rationis, antecedens verò certum videtur. Primò ex mysterio Incarnationis, nam Verbum diuinum solum illi rei fuit vnitum immediatè cui naturalis subsistentia vnitur: sed fuit vnitum immediatè non soli materiæ, sed etiā animæ vt certa fide constat; & in triduo declaratum est, mansit enim anima vnita Verbo ex vi prioris vniōnis. Neque sola anima & caro secundum se, sed tota etiam humanitas fuit Verbo vnita immediatè: ergo propria subsistentia humanitatis non est tantum subsistentia materiæ, sed includit etiam subsistentiam animæ, & simpliciter dicitur quandam completam subsistentiam totius humanitatis. Et confirmatur, nam hæc ratione dicunt Theologi, Verbum diuinum non corrupisse subsistentiam præexistentem, sed impediuisse ne in humanitate heret, vt patet ex D. Thom. 3. par. quæst. 4. art. 2. ad 3. si autem illa subsistentia esset solius materiæ, non tam fuisset præuenta quā corrupta, præexistebat enim in illa materia, solumq; factum esset, ne materia illam haberet sub forma humana. Secū-

A dō probari idem potest ratione, quia in homine forma non solum est perfectior quam materia in gradu entitatis, sed etiam in modo essendi, nam est tam independens à subiecto sicut materia, & ideo fieri non potest nisi per creationem sicut & illa: ergo est per se & consequenter tā subsistens sicut materia: ergo habet suā subsistentiam partialem, eòd perfectione quo immaterialiorem, cum ergo homo cōsistat anima, & corpore, & principalis anima quam corpore, magis subsistentia animæ quā corporeis vel neutra propriè, sed subsistentia integra ex vtraq; composita: idem ergo erit suo modo in cæteris rebus.

Responderi nihilominus potest ad hæc obiectionem, negando consequentiam: de antecedente enim nō videtur posse dubitari: imò vt suprā dicebam, si hominis subsistentia simplex esset, potius in anima, quam in materia ponenda esset. Non videtur autem esse eadem ratio de cæteris materialibus rebus, vt ex eadem ratione adducta colligi potest, nam in homine forma est independens à subiecto: in aliis verò forma est dependens, & ideo licet anima hominis terminetur per partialem subsistentiam, aliæ verò formæ non possunt terminari, nisi per inherentiam, sed quasi inherentiam. Neque est inconueniens, vel videtur potius valdè consentaneum naturis rerum, vt natura hominis sit aliquo modo magis subsistens, quā omnes inferiores nature: illa enim est secundum se totam, per se primò, & intrinsecè subsistens, forma cōstat ex duplici parte per se apta ad subsistentiū, & independente à subiecto: inferiores aut natura solū sunt subsistentes ratione vnus partis, & quasi per denominationē ab illa, quia habent alterā partem omnino dependentem à subiecto.

Hæc sententia sic exposita (vt aliàs dixi) videtur aliquo modo probabilis, non tamen probāda vt vera. Nam in primis est aliena à modo loquendi, & sentiendi Philosophorum & Theologorum: omnes enim sentiunt, quamlibet substantiam completā habere etiam suam completam subsistentiam, & ad eā non minùs, imò magis quodam modo concurrere formam quā materiam, vt videre licet in authoribus suprā citatis, & in D. Tho. 2. cōt. Gen. c. 68. Vbi ait, substantiam compositam ex materia & forma esse vnā secundum vnū esse ex materia & forma constans, in quo tota substantia subsistit. Deinde arguuntur vt ergo de secundam obiectionem supra factam, nam ex ea concluditur subsistentiam humanitatis componi aliquo modo ex modis partialibus animæ & materiæ, quos nunc breuitatis gratia subsistentias partiales vocamus (nam de hæc appellatione & vero sensu eius infra est dicendum) hinc ergo colligimus subsistentiam solius materiæ non esse completam in ratione subsistentiæ, sed ad summum partialem, quia aliàs non posset componere cum subsistentia partiali animæ integram subsistentiam per se vnā: ergo illa subsistentia materiæ non potest esse sufficiens vt per illam subsistat quælibet natura integra substantialis. Patet consequentia, tū, quia subsistentia debet esse proportio nata natura, quam terminat: si ergo natura substantialis completa est, requirit subsistentiam completam, & non partialem, tum etiam quia aliàs sola existentiæ materiæ terminaretur per subsistentiam, & non existentiæ formæ, nec totius naturæ compositæ.

XIX. Ex quo præterea argumentari possumus, nam sequitur ex illa sententia, propriè & in rigore solam materiam esse substantiam in huiusmodi materialibus rebus, & non formam, & consequenter, nec compositam.

positum ex materia & forma. Patet sequela, primò quidem; quia substantia est, quæ habet esse substantiale: esse autem substantiale est illud, quod natura sua aptum est terminari p substantiam: sed sola existentia materiæ apta est terminari per substantiam; non autem existentia formæ, sed per inhærentiam tantum: ergo sola existentia materiæ est substantialis, non autem existentia formæ. Nec satis est, si dicatur, existentiam formæ terminari quasi mediâtè per substantiam materiæ: nam hoc duobus modis intelligi potest. Primo quod substantia materiæ verè terminet, & quasi afficiat existentiam formæ proximè & in seipsa, & solum dicatur mediâtè hoc facere, quia prius natura afficit materiam: & hic sensus non habet locum in nostra sententia, tum; quia supponimus substantiam non esse rem distinctam, sed modum tantum eius existentia; quam proximè terminat, tum etiam, quia si existentia formæ est sic terminabilis, immeritò dicitur mendicare terminum à materia, & non habere illum ex se.

XX. Alter ergo sensus, & re vera in ea responsione intentus, est, existentiam formæ dici mediâtè terminari per substantiam materiæ, quia talis forma inest materiæ subsistenti, & iam non indiget alio sustentante. Sed hoc non soluit argumentum factum, quia hoc modo etiam existentia quantitatis terminatur per substantiam materiæ, quia inest materiæ subsistenti, & iam non indiget alio sustentate. Nec refert si dicatur indigere consortio formæ, vt esse possit, & in materia sustentari, nam etiam forma materialis indiget consortio quantitatis sine qua naturaliter, neque esse, neq; recipi posset in materia: ergo in hoc pares sunt. Imò hinc insurgit noua ratio, nã vix potest assignari differentia inter formam substantialem merè materialem & accidentalem, quia neutra confert formaliter per seipsam, seu modum sibi intrinsecum ad substantiam compositi, & vtraque confert materiæ aliquod esse actuale seu formale, in quo à materia pendet vtraque in fieri & in conseruari, quæ ergo ratio vel differentia assignari potest cur vna potius substantialis dicenda sit, quàm altera? Neque enim satis est dicere, vnam habere entitatem substantialem, & aliam accidentalem, & inde esse petendam differentiam: nam genus entitatis non potest aliunde sumi aut declarari, nisi ex ipso esse, & modo essendi: si ergo in modo essendi conueniunt, quia vtraque æque pendet à materia vt subiecto, & non magis terminatur à subsistètia, vel ad illam confert vna entitas, quàm alia, non magis est substantialis entitas vna, quàm altera.

XXI. Vnde vterius inferitur ex illa sententia, res materiales non esse integra & completa supposita, quod planè est absurdum: sequela verò patet, tum quia probabiliter ostensum est sequi ex dicta sententia in his rebus esse plus substantiæ quàm sit in sola materia, tum etiam ad hominem, quia suppositum formaliter constituitur per substantiam: ergo si substantia est incompleta, non potest suppositum esse nisi incompletum. Vnde etiam confirmatur, nam, si substantia materiæ incompleta est, natura sua postulat complexi: ergo absurdum esset, & præter nature ordinem, quod in omnibus rebus naturalibus præter hominem, maneret sine complemento: sicut ergo essentia materiæ appetit complementum essentia; & existentia materiæ complementum existentia; ita etiam substantia materiæ complementum substantia; nam ad hoc etiam natura sua ordinatur: ergo sub omni forma, sub qua naturaliter manet, habet

A substantiæ complementum, sicut essentia; & existentia. Tandem ex mysterio Incarnationis argumentum sumitur; nam ex prædicta sententia sequitur formam sanguinis non fuisse in mediâtè vnità substantiæ Verbi, sed solum mediâtè ratione materiæ, seu subiecti, sicut accidètia quod est omnino falsum, vt constat ex D. Thom. 3. p. q. 5. & ex ibi tractatis. Sequela verò est manifesta. nam eo modo vnità est natura, vel pars naturæ Verbo, quo vniretur substantiæ creatæ, mediâtè vel immediâtè, si esset in proprio supposito.

Covollaria ex præcedenti doctrina.

EX his ergo omnibus concluditur omnem substantiam naturæ cōpletè & materialis esse aliquo modo cōpositam ex partibus seu extremis, quæ inter se comparantur ad modum actus & potentia; & ad essentialem compositionem pertinent. Hoc sequitur manifestè ex dictis, quia ostensum est hanc substantiam non esse modum vnus tantum partis, sed esse ad æquatam modum totius naturæ, per se primò terminantem illam, mediâtè tamen afficiantè aliquo modo singulas partes essentiales eius, scilicet, materiam & formam. Vnde necessariò sit, talem modum non esse simplicem, sed essentialiter compositum cū proportionè ad naturæ & partes eius, quas afficit, omnis autem compositio essentialis requirit extrema, quæ se habeant tanquam actus & potentia.

XXII.

Secundò colligitur ex dictis, huiusmodi substantiam includere & partiales modos ipsarum partium, & vnionem eorum inter se. Prior pars probatur, tum quia compositum includit extrema, ex quibus componitur, tum etiam quia substantia non est res omnino distincta, sed modus ad æquatam naturæ composita. Posterior item pars est facilis ex dictis, quia substantia ad æquata vnus natura; est per se vna, sicut & ipsa natura: oportet enim vt sæpe quod inter se seruent proportionem: ergo integra substantia totius naturæ non est tantum aggregatum quoddam partialium subsistentiarum, seu modorum materiæ & formæ, aliàs in ratione substantia; non esset per se vnæ includit ergo in suo genere vnionem aliquam illorum partialium modorum inter se, quæ coniunguntur ad constituendam vnã ad æquatam substantiam totius suppositi. Et confirmatur à simili, nam essentia vt sit vna, præter essentias partium materiæ, scilicet & formæ, requirit vnionem earum inter se, & idem est de existentia: ergo idem est de substantia. Tandem confirmatur, nam separata, verbi gratia forma hominis à materia, licet in singulis partibus maneant substantiæ partiales, non tamen manet substantia humanitatis, sicut nec humanitas ipsa: ergo sicut humanitas non est aggregatum materiæ & formæ (nam huiusmodi aggregatum manet dissoluta vnione, cum tamen humanitas non maneat: ex quo necessario concluditur humanitatem per se & essentialiter includere vnionem) ita omnino de substantia philosophandum est, seruata proportione.

XXIII.

Tertiò sequitur ex dictis, substantiam naturæ cōpletè & materialis non esse indiuisibilem priori modo supra posito, vt in secunda etiam conclusione dictum est, id est simplicem, & incompositam. Nunc videndum superest, an sit etiam diuisibilis posteriori modo, id est resolubilis in ea, ex quibus componitur, conseruatis ipsis componentibus, vel vtroque, vel altero eorum.

XXIV.

Compositam substantiam in partes integrantes diuidi posse.

XXV.

Dico quartò. Substantia materialis ratione cõpõitionis ex partibus integranibus, quantum est ex se diuisibilis est in partes, quæ post diuisionem conseruentur in suo esse, & incipiant esse integra supposita seu integrè substantie. Dico *quantũ est ex se*, quia ex parte naturæ, seu subiecti potest interdum contingere, vt hæc diuisio non possit in actũ reduci, saltem naturaliter, vel quia substantia est incorruptibilis, vt in cælo, vel quia est physice indiuisibilis, vt in minimo naturali, vel quia substantia conseruari non potest sine tali partium integritate, vt quãdo animal caput absconditur: tunc enim corrupta substantia, necesse est etiam destrui substantiam. At verò quoties substantia diuiditur in partes integrantes & retinẽtes eandem substantialem naturam, tunc etiam substantia totius diuiditur in partes integrantes, ex quibus constabat, quæ desinunt esse partes, non amittendo esse quod antea habebant, sed amittendo tactum vnionem, & hoc sensu dicimus substantiam materialem, quãtum est ex se, esse diuisibilem. Quod probatur, nam quando aqua quæ erat continua, diuiditur in duas partes, quæ post diuisionem sunt duo supposita aque, substantia, quæ antea erat vna & cõposita diuiditur in duas: ergo substantie materiali quantum est ex se non repugnat hæc diuisio, si aliunde nõ repugnet ex parte formæ seu naturæ. Respondent aliqui tunc non diuidi substantiam, sed omnino cõrumpi ac destrui quæ antea erat, & duas alias generari. At hoc sine fundamento dictũ est, & idèb per se est incredibile: nam illa substantia imitatur substantiam cuius est substantia, sed substantia est diuisibilis, ita vt post diuisionem maneat in vtraque parte diuisa eadem entitas substantiæ cum eadem singularitate, indiuiduatione, & existentia, mutato tantum modo vnionis seu terminationis: ergo idem erit de substantia. Respondent, non esse parem rationem, quia substantia est complementum suppositi: & huic complementum repugnat quod fit pars vnus totius complementi. Sed hæc responsio non potest cum superioribus dictis consistere: ostendimus enim, hanc substantiam rerum materialium non esse ita indiuisibilem, vt sit tota in toto, & tota in qualibet parte, & consequenter probatum est esse extensam, & habere partes: non ergo repugnat huic complemento totali habere partes inter se vnitas, & suo modo continuas.

Postsec. lib. 5.
Met. cap. 3. q.
4. sec. 3. ad 3.

XXVI.

Neque dicti authores afferunt rationem aliquam, quæ huiusmodi repugnantiam ostendat, neque vera afferri potest, quia substantia est complementũ rei in ratione per se stantis & independentis ab aliquo sustentante, huic autem complemento non repugnat habere partes proportionatas rei cuius est complementum. Nam res ipsa, quæ per se subsistit, verbi gratia, tota aqua, constat ex partibus partialiter etiam subsistentibus, seu consubsistentibus cum toto & in toto, quia licet partes sint in toto componentes illud, tamen non sunt propriè in illo tanquã in sustentante, & idèb habere possunt in illo partem substantiæ, seu partialem substantiæ modum: nõ ergo repugnat huic complemento, quod constat ex partibus ipsius complementi inter se vnitis. Ergo pari ratione non repugnabit, quod dissoluta vnione conseruetur in vtraque parte substantie diuisæ entitas modalis vtriusque substantiæ, quæ antea erat

A partialis propter vnionem & incipit esse totalis per diuisionem, neque enim vlla vnio seu continuatio partium substantie magis est necessaria ad conseruationem substantiæ quam ipsius substantiæ. Quocirca, sicut in huiusmodi substantia materiali intelligitur extensio partium, ita intelligi debet eorum continuatio in aliquo termino communi sibi proportionato. Vnde cum sit talium partium diuisio, solus ille terminus communis destruitur, & resurunt noui termini extremi ac terminantes, & hæc solum de causa amittunt partiales substantie denominationem partialium, & incipiunt esse totales, sicut contingit in partibus quantitatis & materiæ seu substantiæ. Neque affertur vlla ratio ob quam aliter sit philosophandũ de extensione, cõtinuatione & diuisione huius substantiæ, quã aliarum rerum materialium. Neque sunt multiplicandæ sine causa generationes, & corruptiones rerum aut modorum realium. Ex vi autè solius diuisionis præcisè sumptæ non destruitur nisi sola continuatio, neque insurgit quidquam aliud præter terminos terminantes loco termini communis, seu continuantis: non ergo destruitur tota entitas substantiæ quæ prius erat, sed diuiditur in duas per solam earum discontinuationem.

Quomodo integra substantia hominis in partes quasi essentielles diuidatur.

XXVII.

Dico quintò. In homine integra substantia totius humanitatis constat ex partialibus substantiis animæ & corporis, ita vt horum dissoluta vnione maneat in vtraque parte compositi pars substantiæ, atque ita fit vt substantia integra hominis sit diuisibilis quasi essentialiter sicut & natura. Hanc conclusionem indicauit Generabr. lib. 2. de Trin. pag. 93. & 94. dicens, substantiam interdũ manare ab vno principio. vt in angelis, interdum à duobus, vt in hominibus animo & corpore cõstantibus. Et quoad eam partem, quæ ad materiam seu corpus spectat, communis est homini cum aliis rebus materialibus, & idèb in seq. concl. tractabitur & probabitur. Altera verò pars, quæ ad animã pertinet, est propria hominis, & in ea supponitur in primis, animam hominis separatã à corpore verè subsistere, quod est certissimũ. Quod enim maneat verè existens de se est, hinc autem ferè euidenter sequitur manere etiam subsistentem, quia per se existit indepẽdentem ab omni sustentante. Quod et manifestè declarauit incarnationis mysterium: nam anima Christi separata mansit Verbo vnita, & consequenter subsistens per substantiam Verbi: ergo signum est, ipsam ex se esse capacem propriæ substantiæ, quã Verbum per vnionem impediuit, & altiori modo supplēuit.

De anima verò rationali corpori coniuncta solet esse quæstio, an pro se statu subsistat: quidam enim simpliciter affirmant, quia etiam illi est vnita corpori, non sustentatur, nec pendet ab illo Caiet. 1. p. q. 76. art. 1. ad 5. & q. 90. art. 2. & Ferar. lib. 1. cont. Gent. cap. 68. fauet D. Thom. in 1. d. 8. q. 5. a. 2. Alij verò absolute negant, quia subsistere includit negationem existendi in alio et per modum formæ. Caiet. 3. p. q. 6. a. 3. Alij verò (vt in sec. lib. 5. c. 8. q. 5. sec. 4.) sub distinctione respondent, quia existantiam subsistere vtroque modo accipi posse, scilicet, vt includit tantum negationem dependentiæ à subiecto, vel sustentante, vel vt includit absolutam negationem existendi in alio etiam per modum partis aut forme. Et priori modo concedunt animam rationalem vnita corpori subsistere, posteriori autem modo negant.

Eti-

Et idem ferè dicunt de anima separata, nã sub vna significatione fatètur eam subsistere, sub alia verò negant, scilicet, quatenus subsistere dicit negationem non solum actualis vnionis sed etiã aptitudinis existendi in alio per modum formæ vel partis. Sed hæc responsio multiplicando vocis significationes in eis sistit, & rem non satis declarat. Nos verò de rē ipsam potissimum spectãtes, supponimus (quod supra probatum est) rem non constitui subsistentem formaliter per negationē aliquam, sed per positium modum existendi, quem comitatur negatio omnis alterius modi illi repugnãtis, vt, v.g. negatio vnionis hypostaticæ ad aliud suppositū. Nã sicut ex vnione hypostaticæ occasio sumpta est inquirendi & cognoscendi modum substantiæ naturæ creatæ, ita ratio huius substantiæ per negationem vnionis hypostaticæ, seu per immediatam repugnantiam inter modum per se subsistendi & modum vnionis hypostaticæ optimè à nobis declaratur. Sic igitur de anima separata nulla est dubitandi ratio, quin hūc modum positium habeat & consequenter subsistat, vt ostensum est. Difficultas ergo solū esse potest, an ille modus positius & realis, à quo anima separata habet vt subsistat, illi de nouo acquiratur per separationem, an verò eundem habeat à principio creationis suæ in corpore. Nam si illum habet, ab illo denominabitur subsistens, nam hæc non est denominatio negatiua, sed positiua, si verò non habet, non erit subsistens, dum est in corpore: atq; ita, si rem spectemus, omnino cessat distinctio data.

XXIX. Existimo autem non posse satis demonstrari alterutram ex primis duabus sententiis. Quia vera resolutio ex hoc pendet, scilicet, an modus subsistendi animæ habeat formalem repugnantiam cum modo vnionis seu informationis corporis, nam vterq; modus est positius, vt partim ex dictis; partim ex disputatione de causis constat: si ergo formalem repugnantiam inter se habent, non poterit anima informans corpus habere simul modum subsistendi, atq; ita fiet vt anima in corpore non subsistat, si verò illi modi inter se formaliter non repugnãt, erit sine dubio subsistens anima, etiã dum corpus informat, quia talis anima natura sua capax est illius modi subsistendi, imò illum natura sua postulat, vel potiùs ab illa fluit statim ac non impeditur, vt patet in anima separata, si autem modus vnionis vel informationis nõ repugnat formaliter cum illo modo subsistendi, nihil habet anima humana, etiã dum est corpori vnita, quod propriam eius subsistentiam impediatur: habebit ergo illam. An verò illi duo modi subsistendi & informandi habeant inter se formalem repugnantiam, in neutram partem inuenio sufficientem demonstrationem, aut ostensionem.

Anima rationalis etiã in corpore subsistere.

XXX. Existimo autem probabilis opinari, qui dicunt, non esse inter illos duos modos formalem repugnantiam: ideoque animam hominis, etiã corpori vnita, verè subsistere. Ratio est, quia licet anima informet corpus, nõ sustentatur à corpore, neq; ab illo pendet, ergo, quamuis in formet, existit in se, ac per se ratione suæ independentiæ. Confirmatur primò, quia vnio illa informatiua, longe distincta est ab vnione hypostatica, vt per se constat: ergo non est necesse vt includat formalem repugnantiam cum substantia, quã includit vnio hypostatica. Dices, quãuis anima non vnitur hypostaticè corpori, vniri tamen hypostaticè toti homini seu personæ hominis,

A & idèd non posse habere propriã subsistentiam. Sed hoc potiùs confirmat oppositum, nam anima rationalis non vnitur personæ hominis tantum vt mendicans ab illa subsistentiam. Sed potiùs vt constituis seu conferens illam, vel totam vt interdum videtur D. Thom. in nuere, vel saltem ex parte seu partialiter, vt nos opinamur. Hæc autem vnio in persona nõ excludit, sed potiùs requirit partialem subsistentiam, sicut etiã partes aquæ vnuntur in vno supposito, componendo integram subsistentiam eius, luis partialibus subsistentiis.

Secundò confirmatur ac declaratur hoc ipsum ex mysterio Incarnationis: anima enim Christi à principio creationis fug & toto suo tempore quo fuit vnita corpori, fuit etiã vnita hypostaticè Verbo diuino propria vnione ex se in dependente ab vnione ad corpus, quæ in illa mansit etiã post separationē à corpore: ergo vnio hypostatica animæ ad subsistentiam Verbi, & vnio informatiua eiusdem animæ ad corpus non habent inter se formalem repugnantiam: ergo nec propria subsistentia animæ habet formalem repugnantiam, cum actuali informatione: nam vnio hypostatica supplet vicem proprię subsistentiæ, & illam impedit. Simile argumētum sumpsimus alibi ad hominem contra Caiet. nam ille concedit animam rationalem post resurrectionem in informantem corpus gloriosum, fore subsistentem in ipso corpore: ex quo planè conficitur, informationem & subsistentiam non habere inter se formalem repugnantiam: ergo idem dicendum est de informatione in corpore corruptibili: hæc enim eiusdem rationis est physicè & essentialiter cum informatione corporis gloriosi, sicut & corpus ipsum essentialiter idem est, licet diuersis qualitatibus affectum.

Vltimò confirmari potest, quia anima rationalis fit per creationē prius natura quàm vnitur corpori: ergo fit subsistens in eo instanti in quo creatur: ergo manet subsistens dum informat corpus. Antecedens est certum, & posterior cōsequentiã euidens, quia anima rationalis in eodem instanti temporis, quo creatur, informat corpus: si ergo in illo instanti creatur subsistens, simul habet subsistentiam cū informatione, quia non potest in eodem instanti temporis prius natura recipere positium modum substantiæ, & illo priuari propter vnionem ad corpus, quia hoc inuoluit apertam contradictionem. Quod si in illo primo instanti habet anima vtrumq; modū, substantiæ & informationis, etiã toto tempore, quo est in corpore habebit vtrumq; quia tales modi non magis inter se pugnant in quouis tempore, quã in vno instanti. Prior verò consequentiã probatur ex D. Tho. 1. p. q. 45. a. 4. vbi probat, creati esse propriū rem subsistentium: si ergo anima hominis in corpore creatur, etiã in eo subsistit. Responderi potest, creationem posse terminari ad existentiã abiq; substantia. Sed quamquam supernaturaliter & miraculosè hoc verum sit, vt in creatione animę Christi cōtingit, naturaliter tamen non videtur id fieri posse, cū non sit rerum naturis consentaneum, nã creatio natura sua tendit ad rem subsistentem: vn de eius efficacia non potest impedi ex naturali conditione rei quæ creatur. Ex quo potest noua ratio in hūc modū formari; nã sicut anima rationaliter ex natura sua petit fieri per creationem, ita et petit subsistere, ad q̄ vltimatè tendit creatio: cū ergo petat et in formare corpus, signum est has duas cōditiones non esse inter se repugnantes: non enim potest anima ex natura sua simul repugnantes conditiones postulare. Quod si

D. Th. 1. p. q. 75. ar. 1. ad 5. h. 1. cōt. Gea. cap. 68.

XXXI.

Primo tom. 3. d. disp. 17. sc. 4.

XXXII.

ille conditiones repugnantes essent, potius subsisteret in pediret informationem quam e converso, quia illa est intimior creationi, concreatur. n. subsisteretia seu intrinsecè consequitur ad terminum creationis: informatio verò fe vnio ad corpus fit per distinctà rationem extrinseci agentis.

XXXIII. Sic igitur satis probabiliter concluditur, animam rationalem, etiam dum est corpori coniuncta, habere positium modum subsistendi, & cum separatur non acquirere nouum aliquem existendi modum positium, sed priuari solum positiuo modo vnionis ad corpus. Neque oportet vt loco illius positiuæ vnioni succedat in anima separata aliquis modus positiuus, formaliter repugnans vnionis ad corpus, sed sufficit sola carentia vnionis: estq; id magis consentaneum naturali conditioni ipsius animæ, quæ ex se apta est ad vnionem, illamq; naturaliter petit, & idèõ nunquam postulat modum aliquem existendi repugnantem vnioni: non ergo est vlla ratio vel causa cur illi tribuatur etiã vnione priuetur. Et propterea etiam si separata sit, quasi violenta manet, appetet corpus, quod certe non ita esset si vnioni succederet alius modus existendi positiuus & connaturalis, & repugnans vnioni: sicut materia non manet in statu violento quãdo priuatur vna forma, quia illi alia succedit: esset tamen violèter si omni forma priuaretur.

XXXIV. Ex his ergo probata manet assertio posita: nam si anima rationalis in corpore sua habet subsistentiam partialem, quã retinet etiam si a corpore separatur, necesse est vt integra subsistentia hominis ex partibus subsistentiis animæ & corporis inter se vnitis componatur, & in eadem sit resoluibilis seu diuisibilis per separationem animæ a corpore manente subsistentia partiali in parte separata. Et confirmari hoc potest ex mysterio Incarnationis: nam ad hunc modum vnio totius humanitatis componitur ex partibus vnionibus animæ & corporis, & in eas fuit resoluibilis: nam per separationem animæ a corpore ficut humanitas destructa est, ita & eius integra vnio ad Verbum, manserunt autem partiales vniones in anima & corpore separatis, ita ergo censendum est de partibus subsistentiis: nam vnio illa supplet subsistentiã propriã cum proportione. Neq; contra hanc assertionem occurrit noua difficultas ex parte animæ (nam de materia statim dicemus) quia cum illa subsistentia animæ incompleta sit, & partialis, nõ repugnat ei compositio integræ subsistentiæ, neq; etiam repugnat vt eadem res simul hoc modo subsistat, & sit pars, sicut de partibus aquæ suprã dicebamus, quo exemplo vtitur ad rem presentem D. Tho. 1. p. q. 75. art. 2. ad 1. & 2. ex quo loco planè constat illum fuisse huius sententiæ, quam etiã habet q. disp. de Anim. art. 1. ad 6.

De compositione, & dissolutione subsistentiæ in aliis rebus purè materialibus.

XXXV. Ico sextò. In aliis substatiis materialibus & corruptibilibus præter hominè, licet integra subsistentia totius cõponatur ex partialibus modis materiæ & formæ, & per eorum separationem dissoluatur, non tamen potest post separationem vterque partialis modus consequens esse, sed tantum partialis modus materiæ, & idèõ in his rebus sola materia habet partialem subsistentiam non tamen formam. In hac assertionem explicamus modum compositionis subsistentiæ completæ omnino materialis, quæ res nõ est quidè facilis ad explicandum. Quod igitur huiusmodi subsistentia componatur sit ex partialibus modis, qui per modum actus & potentiæ inter se cõ-

parentur, in superioribus probatum est, atq; hos partiales modos materiæ & formæ attribuimus, quia cõ integer modus subsistentiæ realiter identificetur & adæquare cum tota natura, necesse est vt partialiter cõ forma & materia idè sit, & consequenter, q. materiæ & formæ partiales modi respondeant, ex quibus integra subsistentia componatur. Atq; hinc etiã necessariò fit, vt dissoluta vnione harum partium integra subsistentia dissoluatur & pereat: id enim cõmune est omni cõposito cuius partes separari possunt: constat autem in his rebus de quibus agimus, vnionem partium dissolui posse. Rursus in his rebus etiam est manifestum, dissoluta vnione non posse manere vtrumq; partialem modum, quia saltè ille non manet qui ad formam pertinet: cum enim forma ipsa nõ maneat, nec modus eius conservari poterit.

Quod verò ex parte materiæ idem maneat partialis subsistentiæ modus, non omnibus probari videtur: nam cõ materia sit imperfectior quàm forma, videtur ab illa recipere modum & rationem subsistendi, & cõsequenter mutata forma, necessariò debere mutari in materia partialem subsistentiæ modum. Deinde quia materia existens in toto, propriè non subsistit: ergo non habet propriũ subsistentiæ modum, quem retinere possit sub diuersis formis. Nihilominus tamen pars cõclusionis posita verior videtur, quia mutata materia, nulla realis entitas, vel modus subsistentialis mutatur in materia præter modum vnionis, qui longè diuersus est à modo subsistentiæ, etiam si admittamus esse in materia talem modum vnionis distinctum ab vnione formæ, de quo suprã dictum est. Quod enim hi modi, scilicet vnionis & subsistentiæ, sint distincti, probatur primò à simili ex dictis de vnione & subsistentia animæ rationalis. Secundo, quia si Deus conseruet materiam sine forma vt facere potest talis materia careret omni modo vnionis ad formam, & nihilominus esset subsistens: potest ergo conseruari modus subsistentiæ, sine modo vnionis: distinguuntur ergo ex natura rei. Tertiò idem colligi potest ex propriis rationibus talium modorum: nam modus vnionis est quæsi respectiuus, essentialiter pendens ab altero extremo vnionis & compositionis: modus autem subsistentiæ est in se omnino absolutus; & idèõ vix potest à nobis nisi per negationem declarari. Quarto est mysterio Incarnationis, nã modus vnionis materiæ cõm forma non pugnat cum vnione hypostaticæ: nam materia actũ vnita animæ rationali, & formæ sanguinis, vel cadaueris fuit simul vnita hypostaticè Verbo diuino: at verò modus subsistentiæ propriæ directè repugnat vnioni hypostaticæ, vt ex dictis constat: sunt ergo illi modi diuersi.